sinistros, e estes são zerados.

O conceito é que no caso de prêmio maior que o
excesso de prêmio não é provisionado, ao passo
que a deficiência de prêmio deve ser coberta pela
provisão.

14 de Agosto de 2014

ALR E PDR PRINCIPAIS PREMISSAS DO MODELO

• Sinistralidade
• Despesas comerciais
• Despesas administrativas
• Taxa de cancelamento por grupo etário
• Reajuste ANS
• Tendência médica: inflação médica e demais variações do

custo assistencial
• Mortalidade
• Taxa de desconto

Estas premissas podem afetar significativamente os resultados
e devem ser bem estimadas.

14 de Agosto de 2014

ALR E PDR DEMAIS PREMISSAS

• Carteira em Run Off
• Tempo de projeção: 110 anos (até a extinção)
• GAP entre Tendência médica e reajuste ANS
• Índices acima da inflação geral

14 de Agosto de 2014

ALR E PDR TESTES DE SENSIBILIDADE

O teste de sensibilidade examina a impacto de cada
variável no resultado quando outras variáveis são
mantidas em seus valores originais.

Alteração na Provisão Total no Teste de Sensibilidade

Premissa Original Alterada % Impacto da
Provisão Total

Tendência
Médica 4,00%  - 1,00% -16,26%

 + 1,00% 20,91%
Taxa de

Desconto 4,50%  - 1,00% 17,07%
 + 1,00% -13,48%

Reajuste ANS 2,50%  - 1,00% 16,58%
 + 1,00% -9,60%

14 de Agosto de 2014

OBRIGADA!

Andréa Cardoso
andrea.cardoso@milliman.com

	Número do slide 1
	Número do slide 2
	Número do slide 3
	Número do slide 4
	Número do slide 5
	Número do slide 6
	Número do slide 7
	Número do slide 8
	Número do slide 9
	Número do slide 10
	Número do slide 11
	Número do slide 12
	Número do slide 13
	Número do slide 14
	Número do slide 15
	Número do slide 16
	Número do slide 17